alia faciunt ibidem grauamina et inconvenientia. Die Urkunde liegt in einer alten Edition vor im vierten Band der Ordonnances des roys de la troisième race, S. 721 f.

110 Die Tätigkeit der *maires* oder *maieurs* ist noch am Beginn des 16. Jahrhunderts Gegenstand von Klagen der champagnischen Adligen, vgl. Chabrun, Bourgeois du roi, S. 124f.: „Les nobles [du bailliage de Troyes] se plaignent également des maires qui sont ‚ivrognes et mécaniques‘ [!], qui se livrent à des exactions et a des pilleries“.

111 Vgl. AN JJ 80, fol. 429v. Das Register bietet in *marginé* folgende Rubrik: *Confirmatio cuiusdam accordi facti inter ducem Athenarum ex parte una et procuratorem regis ex altera.*

wenn diese sich zu Untertanen Gautiers erklären¹¹². Der Prokurator darf die in der Grafschaft Brienne geborenen Bastarde für den König reklamieren; er darf dies nicht tun, wenn die Mütter zu Gautiers Leibeigenen zählen¹¹³. Der Prokurator hat das Recht, den *aveu* von Königsbürgern durch seine *adiunctio* zu unterstützen; dieser *aveu* muß freilich in den rechten Formen und in Gegenwart von Gautiers Stellvertreter erfolgen, um *falsae et calumpniosae aduocaciones* zu verhindern¹¹⁴. Unberechtigt ist die Forderung des Prokurators, daß königliche Sergents innerhalb des Brienneschen Untertanenverbandes tätig sein dürfen; ausgenommen von diesem Verbot sind diejenigen Fälle, die dem König grundsätzlich vorbehalten sind, wofür dann freilich das Präzept eines siegelführenden Amtsträgers nötig ist¹¹⁵. Berechtigt ist seine Forderung, daß Sergents auf dem Gebiet der Grafschaft Brienne in Angelegenheiten von Königsbürgern und in

112 AN JJ 80, fol. 429v: *Per dictam Informacionem non apparebat procuratorem nostrum habere causam sustinendi quod aubani et superventi ac exeutes ab eisdem qui in advoacione dicti comitis aut quorundam suorum consortium fuerint per annum et diem et per solucionem taillie aut alterius reditencie vel per advoacionem oris, ad nos pertineant, quamdiu dicti aubani et superventi et illi qui ab eis exeunt in sua advoacione perseverint. Item apparebat per dictam informacionem quod dictus procurator noster habebat causam sustinendi quod aubani et superventi ac exeutes ab eis ad nos pertinent quousque advoent, ut supra dictum, comitem aut aliquos consortium suorum et in dicta advoacione per annum et diem permanserint. Item apparebat per dictam informacionem quod dictus procurator noster habebat causam sustinendi et prosequendi quod dicti aubani et superventi et exeutes ab eisdem nos advoantes ad nos pertinent licet in advoacione dicti comitis aut quorundam consortium suorum fuerint quoque plures annos.*

113 AN JJ 80, fol. 429v: *Item quoque per dictam Informacionem non apparebat quod dictus procurator noster haberet causam sustinendi quod bastardi oriundi in alta Justicia dicti comitis de suis feminabus de corpore aut in alta Justicia quorundam consortium suorum aut de feminabus ipsorum de corpore et ab eis exeutes sint aut pertinent ad nos. Apparebat autem per dictam Informacionem quod dictus procurator noster causam habebat sustinendi quod omnes alii bastardi et illi qui exeunt ab eis ad nos pertineant in quacum [que] Justicia et de quacumque femina nati existant.*

114 AN JJ 80, fol. 429v: *Item apparebat per dictam Informacionem quod dictus procurator noster habebat causam <et habebat> sustinendi quod ipse se adiungere poterat et debebat cum illis qui se advoent burgenses nostros de Jurata dictos comitem aut aliquos consortium suorum deadvoando quamdiu se non advoent de tali condicione quali ipsi prosequuntur. Tamen ad obviandum falsis et calumpniosis advoacionibus ordinatum extitit quod quando aliquis dictam advoacionem facere voluerit Jurare tenebitur ad sancta dei evangelia in Judicio coram baillivo nostro trecensi aut eius locum tenenti in presencia procuratoris dicti comitis aut aliquorum consortium suorum in quorum preiudicium dicta advoacio fieri posset, et publice proclamabitur, si aliquis sit pro dictis comite et consortibus, quod dictus sit advoans, facit bonam et legitimam advoacionem. – Zur *adiunctio* der königlichen Prokuratoren vgl. oben Kapitel 2.4, S. 85, Anm. 106.*

115 AN JJ 80, fol. 429v: *Item non apparebat per dictam informacionem quod dictus procurator noster haberet causam sustinendi quod servientes nostri possent sergantare in dicto comitatu de brena super homines comitis vel aliquorum consortium suorum nisi in causa superioritatis et ressorti et servatis ordinacionibus clare memorie regis philippi pulcri. Zum Erfordernis eines Präzeptes oder Mandates, das die Sergents für jegliche Tätigkeit in den Gebieten eines Hochgerichtsinhabers vorweisen müssen, vgl. Ordonnanz vom 18. (laut Edition: 23).03.1303 (n.s.), ed. Ordonnances des roys de France de la troisième race, Bd. 1, S. 362, § 29. – Zur (Fehl-)Datierung der Ordonnanz durch ihre Editoren vgl. oben Kapitel 2.4, S. 78, Anm. 85.*

königlichen Domanialangelegenheiten tätig werden können – und zwar ohne explizites Präzept!¹¹⁶

So detailliert das Verdikt der Kommission in Einzelfällen auch ausfallen mag, gilt dennoch: Auch die königlichen Kommissare formulieren letztlich nur eine Anzahl allgemeiner Regeln, die Auseinandersetzungen im besten Fall eingrenzen, aber nicht verhindern können. Wer entscheidet, welche Rechtsstellung die Mutter eines Bastards besitzt – und ob sie aufgrund dieser Stellung den unfreien *femmes de corps* zuzurechnen ist oder nicht? Wer entscheidet, ob das *aveu* eines konkreten Königsbürgers korrekt notifiziert worden ist und ob der Sergent, der in dessen Angelegenheiten tätig wird, dazu berechtigt ist oder nicht? Wer entscheidet, ob *aveu* und *désaveu* unter unzulässigem Druck seitens der Amtsträger oder auch Gautiers erfolgt sind? Solange es möglich ist, wird hier jede Partei ihre eigene Deutung durchzusetzen versuchen, wobei die Leute des Königs wohl auf einen strukturellen Vorteil zählen können.

Die einzige halbwegs erfolversprechende Lösung des Konfliktes zwischen Gautier und den königlichen Amtsträgern besteht daher in der Entflechtung der betreffenden Herrschaftsansprüche. Genau dies versucht Johann II. schließlich: Auf Bitten des Brienneschen Hauses und seines Vasallenverbandes überträgt er Gautier und seinen Erben sämtliche veräußerbaren Rechte an den Königsbürgern der Grafschaft¹¹⁷. Ein solcher Schritt ist nicht ungewöhnlich; Verkauf bzw. Übertragung der *iura regalia* an Hochgerichtsinhaber sind während des ganzen Spätmittelalters zu beobachten¹¹⁸. Das Institut der Königsbürgerschaft wird damit für die Brienneschen Besitzungen zwar nicht aufgehoben, da ein mittelalterlicher französischer König seinen Untertanen nicht einfach ihre Rechte aberkennen kann. Doch wird Gautier mit Ausnahme des *jus superioritatis* zum

116 AN JJ 80, fol. 430r: *Item (...) per dictam informacionem apparebat quod dictus procurator noster habebat et habet causam sustinendi quod seroientes nostri sergardare possunt in dicto comitatu super homines nostros et alijs casibus domaniam nostram concernentibus absque commissione et absque evocanda justicia loci.*

117 JJ 84, fol. 179r: *Damus et concedimus ac in ipsum eius heredes vel successores praedictos transferimus per presentes omne jus quod habemus vel habere possumus aut quoquomodo possemus habere in futurum in hominibus et feminis et burgensibus nostris albanis superventis aliunde et aliis in dicto comitatu brene feodis retrofeodis et gardiis ipsius et in aliis terris quas habet dictus noster consanguineus et in dicto comitatu Campanie ad presens morantibus et in futurum undecumque originem traxerint vel evenerint moraturis; ac etiam in hominibus et feminis qui dictum nostrum consanguineum eius feodatos retrofeodatos aut gardias aliquos deavoaverint et se homines aut feminas nostros de dicta jurato advoaverint; (...) absque eo quod nos aut successores nostri amodo possimus in dictis hominibus et feminis qualitercumque jus aliquod reclamare, jure nostro superioritatis dumtaxat excepto.*

118 Vgl. Chabrun, *Bourgeois du roi*, S. 126–128. – Die Veräußerung königlicher Reservatrechte an hochrangige adlige Herrschaftsträger stellt nicht nur im Reich, sondern auch in den ‘modernen’ Königreichen Frankreich und England ein charakteristisches Merkmal spätmittelalterlicher und frühneuzeitlicher Königsherrschaft dar; die Entwicklung monarchischer Staatlichkeit geht also keineswegs überall mit zunehmender Zentralisierung einher. Vgl. zu diesem Problemfeld die durch ein ERC StG finanzierten Untersuchungen der Forschungsgruppe von Frederik Buylaert: *STATE. Lordship and the Rise of the State in Western Europe, 1300–1600* (www.ugent.be/en/research/research-ugent/trackrecord/trackrecord-h2020/erc-h2020/erc-frederik-buylaert.htm, letzter Abruf am 17.2.2018).